Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0086/2022
Em, 16 de maio de 2022.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
DR. LUCIANO MATTOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos ao
excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, Dr. Luciano
Mattos, pelos relevantes serviços prestados ao Estado do Rio de Janeiro, sobretudo a
Cabo Frio e a Região dos Lagos.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Natural de Niterói (RJ), Luciano Mattos passou a infância em Rio Bonito, onde
começou a trabalhar, aos 15 anos, como auxiliar no Cartório de Notas. Voltou para
Niterói após passar no concurso para agente de procuradoria (nível médio) do MPRJ,
onde atuou na assessoria criminal na gestão de Antônio Carlos Biscaia como
procurador-geral. Em 1994, já formado em Direito, passou no concurso para técnico
judiciário. Foi lotado na 28ª Vara Criminal do Tribunal de Justiça e a seguir no
Conselho da Magistratura. É promotor desde 22 de setembro de 1995, após passar no
XVIII concurso do MPRJ.

A primeira lotação de Luciano Mattos, ainda como promotor substituto, foi na

Vara de Falências da Capital. Logo depois passou pelas promotorias de Volta Redonda,
do Fórum Regional de Jacarepaguá, de Itaboraí, Nova Iguaçu, Araruama, São Pedro da
Aldeia e Cabo Frio. Sua primeira titularidade foi em São João da Barra, aonde chegou
em abril de 1997 e ficou apenas três meses. Voltou a Cabo Frio como promotor cível e,
em dezembro de 1998, assumiu como promotor titular de Tutela Coletiva da Costa do
Sol (de Saquarema a Quissamã). Depois foi designado coordenador-geral do MPRJ em
toda a Costa do Sol (Região dos Lagos).

No Rio, Luciano atuou na Central de Inquéritos, na área de investigação criminal e

na coordenação das promotorias de Tutela Coletiva da capital. Em 2006, assumiu a
Promotoria de Tutela Coletiva e Meio Ambiente de Niterói, de onde se afastou de 2013
a 2018, para presidir a AMPERJ em três mandatos. De volta a Niterói, se licenciou para
concorrer às eleições do MPRJ.